CATEGORIA PER/MOD CODIGO

'
w w w w

N

'
wu

'
o o0 oo oo O

1373
1374

1375
1376
1377

1378

1379
1380

1381

1382

1383
1384
1385

1386
1010
1387
1388

1389
1390

1391
1392

1393

1394

1395
1396
1397

1398
1399
1400
1401
1402

1403

SIGLA

HDBVERESDC
BAFHEBDSTL

FDNACFEC
DCNSMDE
DCEEEAADPC

SNACFCEIDE

APTEDSFEC
FDPACC EDP

NNANDCENOD

VENPOIDCPF

BELCEE
FDPSBVS
RENDFLLPDA

APTEDCEEF
PGEO15
GEECSEE
PPIECNSEEM

ACCEC
RENDCCCODC

APTEDCEEC
CCCDPLRH

RMUEEDLMBM

MFCECPMQEE

ADCCETC
DDSEMF
RDONECECC

PEIPMEH
TBTA
PFFDSEB
MIFCCEG
APTEPEINC

ADASP

ra3a

Faculdade Bezerra
de Araujo

Educar, formar, cuidar

FABA - FACULDADE BEZERRA DE ARAUJO

MATRIZ CURRICULAR

Matriz Saude Estética e Cosmetologia

NOME DA DISCIPLINA

Histéria da Beleza, valores estéticos étnicos raciais e suas diversidades culturais.

Bases anatdmicas fisioldgicas histolégicas e bioldgicas dos sistemas: tegumentar,
linfatico, vascular e suas altera¢des funcionais com énfase em alter

Fundamentos dermoestética nas afec¢cdes cutanea facial e corporal.

DistUrbios corporais no sistema muscular, digestivo, endécrino.

DistUrbios comportamentais e emocionais e as alteracdes das percep¢des com a
imagem pessoal.

Semiologia nas altera¢Bes cutaneas faciais, corporais e interpreta¢do de exames
laboratoriais e complementares com énfase em estética.

Aulas praticas: topicos especiais de semiologia facial e corporal

Fundamentos dos principios ativos cosméticos, cosmecéuticos e dermocosmeéticos:
praticas com férmulas magistrais.

Nutricosméticos, nutracéuticos aplicados nos distdrbios corporais e nas orientagdes
de pré e pés-operatério em cirurgias plasticas.

Valores esteticos no p6s operatoério imediato de cirurgias plasticas faciais e corporais.

Etica, bioética e legislacdo com énfase em estética.
Fundamentos de primeiros socorros, biosseguranca vigilancia sanitaria.

Recursos eletrotermoterapéuticos nos disturbios faciais: laser, luz pulsada, depilagdo
a laser, radiofrequéncia, fototerapia, alta frequéncia, iontote

Aulas praticas: topicos especiais de cosmetologia e eletroterapia facial.
METODOLOGIA DO TRABALHO CIENTIFICO

Gestdo e empreendedorismo com énfase salide e estética

PICs - Praticas Integrativas e Complementares na salde e estética: meditacao,
cromoterapia e técnicas de spa.

Aromaterapia: capilar, corporal e capilar.

Recursos eletrotermoterapéuticos nos disturbios corporais: criolipolise;
criofrequéncia; ondas de choque; lipo-laser, ultracavitacdo de baixa frequénc

Aulas praticas: topicos especiais de cosmetologia e eletroterapia corporal.
Criofrequéncia, criolipodlise, crio de placas, laser, radiofrequéncia, HIFEM.
Recursos manuais utilizados em estética: drenagem linfatica, modeladora,
bambuterapia, massagem relaxante e energética, pedra quentes.

Microagulhamento facial, corporal e capilar. Peelings mecanicos, quimicos,
enzimaticos e biolégicos.

Afec¢Bes do couro cabeludo e terapia capilar.

Design de sobrancelhas e micropigmentacao facial.

Recursos da ozonioterapia na estética, carboxiterapia; eletrolipolise; criopeeling (neve
carbonica).

Procedimentos estéticos injetaveis para microvasos e hidrolipoclasia.

Toxina botulinica tipo A.

Preenchimento facial, fios de sustentacdo e bioestimuladores.

Mesoterapia / Intradermoterapia: facial, capilar, corporal e glutea.

Aulas praticas: topicos especiais procedimentos estéticos injetaveis ndo cirurgicos.

Apresentacdo dos Artigos 0 Sessdo Poster

DISCIPLINAS OBRIGATORIAS
DISCIPLINAS OPTATIVAS
ESTAGIO

ATIVIDADES COMPLEMENTARES
TOTAL DE HORAS

CR

o o o o o

o

o

CH
TOTAL

10
20

20
10
10

20

10
20

10

10

20

10
10
10
10

20
30

10
10

20

20

10
10
10

10
10
20
10
10

10

420

420



