

FABA - FACULDADE BEZERRA DE ARAÚJO

MATRIZ CURRICULAR

Matriz Saúde Estética e Cosmetologia

CATEGORIA	PER/MÓD	CÓDIGO	SIGLA	NOME DA DISCIPLINA	CR	CH TOTA
-	1	1373	HDBVERESDC	História da Beleza, valores estéticos étnicos raciais e suas diversidades culturais.	0	10
-	1	1374	BAFHEBDSTL	Bases anatômicas fisiológicas histológicas e biológicas dos sistemas: tegumentar, linfático, vascular e suas alterações funcionais com ênfase em alter	0	20
-	1	1375	FDNACFEC	Fundamentos dermoestética nas afecções cutânea facial e corporal.	0	20
-	1	1376	DCNSMDE	Distúrbios corporais no sistema muscular, digestivo, endócrino.	0	10
-	1	1377	DCEEEAADPC	Distúrbios comportamentais e emocionais e as alterações das percepções com a imagem pessoal.	0	10
-	2	1378	SNACFCEIDE	Semiologia nas alterações cutâneas faciais, corporais e interpretação de exames laboratoriais e complementares com ênfase em estética.	0	20
-	2	1379	APTEDSFEC	Aulas práticas: tópicos especiais de semiologia facial e corporal	0	10
-	2	1380	FDPACC EDP	Fundamentos dos princípios ativos cosméticos, cosmecêuticos e dermocosméticos: práticas com fórmulas magistrais.	0	20
-	2	1381	NNANDCENOD	Nutricosméticos, nutracêuticos aplicados nos distúrbios corporais e nas orientações de pré e pós-operatório em cirurgias plásticas.	0	10
-	2	1382	VENPOIDCPF	Valores esteticos no pós operatório imediato de cirurgias plásticas faciais e corporais.	0	10
-	3	1383	BELCEE	Ética, bioética e legislação com ênfase em estética.	0	5
-	3	1384	FDPSBVS	Fundamentos de primeiros socorros, biossegurança vigilância sanitária.	0	5
-	3	1385	RENDFLLPDA	Recursos eletrotermoterapêuticos nos distúrbios faciais: laser, luz pulsada, depilação a laser, radiofrequência, fototerapia, alta frequência, iontote	0	20
-	3	1386	APTEDCEEF	Aulas práticas: tópicos especiais de cosmetologia e eletroterapia facial.	0	10
-	3	1010	PGE015	METODOLOGIA DO TRABALHO CIENTIFICO	0	10
-	3	1387	GEECSEE	Gestão e empreendedorismo com ênfase saúde e estética	0	10
-	3	1388	PPIECNSEEM	PICs - Práticas Integrativas e Complementares na saúde e estética: meditação, cromoterapia e técnicas de spa.	0	10
-	4	1389	ACCEC	Aromaterapia: capilar, corporal e capilar.	0	20
-	4	1390	RENDCCCODC	Recursos eletrotermoterapêuticos nos distúrbios corporais: criolipolise; criofrequència; ondas de choque; lipo-laser, ultracavitação de baixa frequênc	0	30
-	4	1391	APTEDCEEC	Aulas práticas: tópicos especiais de cosmetologia e eletroterapia corporal.	0	10
-	4	1392	CCCDPLRH	Criofrequência, criolipólise, crio de placas, laser, radiofrequência, HIFEM.	0	10
-	5	1393	RMUEEDLMBM	Recursos manuais utilizados em estética: drenagem linfática, modeladora, bambuterapia, massagem relaxante e energética, pedra quentes.	0	20
-	5	1394	MFCECPMQEE	Microagulhamento facial, corporal e capilar. Peelings mecânicos, químicos, enzimáticos e biológicos.	0	20
-	5	1395	ADCCETC	Afecções do couro cabeludo e terapia capilar.	0	10
-	5	1396	DDSEMF	Design de sobrancelhas e micropigmentação facial.	0	10
-	5	1397	RDONECECC	Recursos da ozonioterapia na estética, carboxiterapia; eletrolipolise; criopeeling (neve carbônica).	0	10
-	6	1398	PEIPMEH	Procedimentos estéticos injetáveis para microvasos e hidrolipoclásia.	0	10
-	6	1399	TBTA	Toxina botulínica tipo A.	0	1(
-	6	1400	PFFDSEB	Preenchimento facial, fios de sustentação e bioestimuladores.	0	20
-	6	1401	MIFCCEG	Mesoterapia / Intradermoterapia: facial, capilar, corporal e glútea.	0	1(
-	6	1402	APTEPEINC	Aulas práticas: tópicos especiais procedimentos estéticos injetáveis não cirúrgicos.	0	10
-	7	1403	ADASP	Apresentação dos Artigos 🛘 Sessão Pôster	0	10
				DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS	0	42
				DISCIPLINAS OPTATIVAS	0	0
				ESTÁGIO	0	0
				ATIVIDADES COMPLEMENTARES	0	0
				TOTAL DE HORAS	0	42